
                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 

MENDOZA,  3 de diciembre de 2009. 

VISTO: 

El Expediente REC:0011239/2009, donde la Secretaría de Ciencia, Técnica y 
Posgrado del Rectorado, eleva las actuaciones referidas a la distribución de los montos 
correspondientes a la primera cuota Presupuesto 2009 de Ciencia y Técnica, destinado al 
Financiamiento de Proyectos de Investigación de la Universidad Nacional de Cuyo aprobados 
por Resolución Nº 1094/2009-R., y 

CONSIDERANDO: 

Que entre los objetivos de la Universidad se encuentra la promoción de las 
investigaciones en el más alto nivel científico y tecnológico. 

Que, por Resolución Nº 986/2001-R., ratificada por Resolución Nº 434/2001-
C.S. se dispone, para la ejecución presupuestaria, solamente el uso de las remesas financieras 
enviadas por la Tesorería General de la Nación, efectivamente depositadas en las Cuentas 
Bancarias de esta Universidad. 

Que los proyectos de investigación presentados fueron evaluados externamente 
por evaluadores regionales y otros fuera de la región. 

Que es conveniente fijar una fecha para que el Director del proyecto de 
investigación, beneficiado con subsidio, presente informes sobre los resultados y la marcha del 
proyecto, que permita realizar  un  adecuado  control de gestión  y además  evaluar  el destino y la  
utilización  de  los  fondos otorgados por la Universidad 

Que para la liquidación correspondiente del subsidio asignado al proyecto de 
investigación,  se  tendrá  en  cuenta  la  presentación  en  tiempo y forma  de  las  rendiciones de  
cuotas vencidas y en ningún caso se realizarán pagos fuera de la fecha determinada para la 
finalización de los mismos. 

Que, en caso de solicitar un cambio de Director, el docente – investigador que 
asuma esta  función  deberá  cumplir con los requisitos  dispuestos  en  la  Ordenanza  Nº 20/2005-
C.S. y  en la Resolución Nº 575/2009-R. 

Que la Dirección General de Presupuesto comunica que los fondos para atender 
dicha erogación han sido reservados mediante el Comprobante de Preventivo y Compromiso de 
Gestión de Becas Nº 1706/2009. 

 
Por ello, atento a lo expuesto, y en ejercicio de sus atribuciones, 
 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- Autorizar el pago de los montos otorgados a Proyectos de Investigación, 
aprobados por Resolución Nº 1094/2009-R., para la ejecución de los mencionados proyectos, 
conforme a lo consignado en el Anexo I de la presente resolución que consta de ONCE (11) 
hojas, montos que son a cuenta de lo solicitado y según la disponibilidad financiera de esta 
Universidad. 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº  1728 
 



                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

-2- 
 
ARTÍCULO  2º.- Establecer que  para poder  percibir  el  pago  de  las  cuotas  correspondientes,  
se tendrá en cuenta la presentación por parte del Director, en tiempo y forma,  de  rendiciones  de  
cuotas  vencidas  y  en  ningún  caso  se  realizarán  pagos  fuera  de  la  fecha determinada para la 
finalización de los proyectos. 
 
ARTÍCULO 3º.- El investigador beneficiado con  apoyo  financiero  para  investigación  es  el  
titular responsable ante la Universidad Nacional de Cuyo y por lo tanto debe conocer y 
cumplimentar en un todo lo establecido en las Ordenanzas Nros. 26 y 27/88 del Consejo 
Superior. 
 
ARTÍCULO 4º.- Disponer que en caso de solicitar un cambio de Director, el docente-
investigador que asuma esta función deberá cumplir con los requisitos dispuestos en la 
Ordenanza Nº 20/2005-C.S. y en la Resolución Nº 575/2009-R. 
 
ARTÍCULO 5º.- El Director del proyecto de investigación con apoyo financiero debe presentar 
en la Secretaría de Ciencia, Técnica  y Posgrado  del Rectorado un resumen  de las  erogaciones  
que  permitan  evaluar  el destino y utilización de los fondos otorgados, teniendo en cuenta la 
reglamentación específica y las fechas establecidas para tal fin. 
 
ARTÍCULO 6°.- Atender el gasto emergente de lo dispuesto en el artículo primero de la presente 
resolución, que asciende a la suma de NOVENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS SETENTA 
Y CUATRO PESOS ($ 97.874,00), con fondos reservados por el Comprobante de Preventivo y 
Compromiso de Gestión de Becas Nº 1706/2009, debiendo ser imputado de la siguiente manera: 
A-1100-092-001-000-11-05-03-00-01-00-5-1-6-0000-1-21-3-5. 

 
ARTÍCULO 7º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. Ing. Agr. Carlos B. PASSERA 
Secretario de Ciencia, Técnica y Pos rado g

Universidad Nacional de Cuyo 
Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 

Rector 
Universidad Nacional de Cuyo 

 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 1728 
mec./cv.  
Primeracuota(CIUNC) 
 



                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 

ANEXO I 
-1- 

FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
 

Nº Código 
Proyecto 

 
DIRECTOR M.I. Nº TÍTULO DEL PROYECTO MONTO $ 

1 06/I146 NASSIF, Silvia Beatriz 14.149.248 Estudio interpretativo de obras para canto y piano de Eduardo Grau. $ 2.500,00 

2 06/I149 ORTIZ Elio Faustino 6.722.492 
Desarrollo de una tecnología especializada en pastas vítreas. Posibilidades materiales y 
expresivas de la porcelana en el campo de la cerámica contemporánea (2º Etapa). 

$ 2.500,00 

3 06/I156 ZARAGOZA María Inés 11.264.926 Arte Digital 4. Nuevos espacios-Nuevos soportes. 

$ 2.500,00 

  TOTAL 
  $ 7.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº  1728 
 



                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 

ANEXO I 
-2- 

 
FACULTAD DE  CIENCIAS AGRARIAS 

 
 

Nº Código 
Proyecto 

 
DIRECTOR M.I. Nº 

 
TÍTULO DEL PROYECTO MONTO $ 

1 06/A373 BORGO, Roberto 8.115.774 
Determinación de la dinámica de producción y acumulación de reservas en frutales sometidos
a prácticas culturales de deshoje o afectados por granizo, como factor determinante del 
comportamiento fisiológico y rendimientos cuali y cuantitativos: vid y olivo. 

$ 2.500,00 

2 06/A396 GENNARI, Alejandro Juan 14.197.057 Determinación del componente impositivo de los productos de agroexportación de Mendoza. $ 2.500,00 

3 06/A412 
LÚQUEZ, Claudia Victoria 

 
11.260.734 

Método de correlación espectral por análisis de imagen digital de la madurez fenólica de la 
vid. 
Desarrollo en la elaboración de vinos de alta gama en establecimientos vitivinícolas. 

$ 2.500,00 

4 06/A419 MASUELLI, Ricardo 
Williams 14.457.617 

Tetrapolidización de un híbrido diploide de papa resistente al nematodo del nudo 
meloidogyne incognita. $ 1.750,00 

5 06/A431 
PÉREZ VALENZUELA, 
Benjamín Ricardo 8.152.966 Evaluación y optimización del factor edáfico en la agricultura regadía. $ 2.250,00 

6 06/A450 VIDELA, María Eugenia 11.846.885 Valoración de especies nativas ornamentales. $ 2.500,00 
   

TOTAL 
  $ 14.000,00 

 
 
 
 
 
 
Res. Nº 1728 



                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

ANEXO I 
-3- 

 
FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS A LA INDUSTRIA 

 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº  1728 

Nº
Código 

Proyecto 
  

DIRECTOR M.I. Nº TÍTULO DEL PROYECTO MONTO $ 

1 06/L085 CARULLO, Carlos Arturo 8.030.858 
 

Evaluación experimental de parámetros de transferencia de calor en fluidos de interés 
regional. Parte 2 $ 2.499,00 

Estudio de la movilidad de metales pesados provenientes de efluentes contaminados en matriz
sólida. 2 06/L090 DI SANTO, Rogelio Oscar 22.198.357 

 $ 2.500,00 

  TOTAL   
 

$ 4.999,00 
 

 
Nº

Código 
Proyecto 

  
DIRECTOR M.I. Nº TÍTULO DEL PROYECTO MONTO $ 

1 06/D132 BOTTEÓN, Claudia Nerina 
17.515.144 

 

Evaluación de Proyectos: Análisis Económico de Programas de mejoras de zonas urbanas en
condiciones 
  

$ 2.500,00 

2 06/D139 DUEÑAS RAMIA, Germán 
13.259.097 

 
Motivación Académica en la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de
Cuyo.  Segunda Parte. $ 2.500,00 

 TOTAL    $ 5.000,00 
  



                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 

ANEXO I 
-4- 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

 

 
Nº

Código 
Proyecto 

 
DIRECTOR M.I. Nº 

 
TÍTULO DEL PROYECTO MONTO $ 

1 06/J314 LÓPEZ LAUR, José Daniel 6.146.644 Epidemiología genética, metabolismo, hormonas y alimentación en el Cáncer de Próstata. $ 2.500,00 

2 06/J326 PONCE ZUMINO, Amira 1.128.218 Reducción de las arritmias de reperfusión mediante poscondicionamiento. $ 2.500,00 

3 06/J335 SALOMÓN, María Cristina 10.902.505 Influencia de la infección con Leishmania braziliensis sobre la expresión de Rab22 en 
macrófagos y células no fagocíticas $ 2.500,00 

4 06/J339 SOSA ESCUDERO, Miguel 
Ángel 12.723.314 La secreción de enzimas en epidídimo de mamíferos. Bases moleculares y su regulación 

hormonal. 
$ 2.500,00 

  TOTAL   $ 10.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº  1728 



                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 
 

ANEXO I 
-5- 

FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES 
  

Nº Código 
Proyecto 

 
DIRECTOR M.I. Nº   

TÍTULO DEL PROYECTO MONTO $ 

1 06/F237 BILBAO, Miriam Virginia 6.077.930 
Nuevos espacios locales de significación internacional. Las ciudades y los nuevos actores 
no estatales en la sociedad internacional. Los procesos de integración con especial 
referencia al MERCOSUR. 

$ 2.500,00 

2 06/F 277 CIANCIO, Laura María 5.158.160 Gasto Público Social y Programas Sociales 
 

$ 2.500,00 

3 06/F243 CIRIZA, Alejandra 12.872.174 
Lecturas críticas sobre las categorías de experiencia política, memoria, género y sus 
articulaciones. Miradas desde la filosofía y las ciencias sociales. $ 2.500,00 

4 06/F278 CIRIGLIANO, Alberto 7.372.343 Realización cinematográfica. Adaptación. Tensión entre Realidad y Ficción $ 2.500,00 

5 06/F246 COUSINET, Graciela 1.827.247 Las matrices político ideológicas frente a la crisis de legitimidad de la política. $ 2.500,00 

6 06/F257 INDA, Graciela 22.197.141 Sociología comparada: Estado y sociedad en Durkheim y Weber. 
 $ 2.500,00 

  TOTAL   $ 15.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Res. Nº  1728 
 



                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

ANEXO I 
-6- 

 
FACULTAD DE EDUCACIÓN ELEMENTAL Y ESPECIAL 
 

 
 

Nº 
Código 

Proyecto 
 

DIRECTOR M. I. Nº  TÍTULO DEL PROYECTO MONTO $ 

1 06/H100 ERICE, María Ximena 
20.111.473 Estrategias docentes para resignificar la enseñanza de la Historia. $ 2.500,00 

  TOTAL   $ 2.500,00 

 
FACULTAD DE DERECHO 
 

 
 
Nº

Código 
Proyecto 

 
DIRECTOR M. Nº I TÍTULO DEL PROYECTO MONTO $ 

1 06/E038 SALZMAN, Silvia Noemí 10.564.510 
Modalidad de uso y apropiación de las TICs de los estudiantes de la Facultad de Derecho, de 
la UNCuyo. $ 2.200,00 

  TOTAL   $ 2.200,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº  1728 



                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
  

ANEXO I 
-7- 

 
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

 
Nº 

Código 
Proyecto 

 
DIRECTOR 

 
M.I. Nº TÍTULO EL PROYECTO MONTO $ 

1 06/G472 ARPINI, Adriana María 10.275.940 
"Reconocimiento" y "diversidad": dimensiones del Humanismo en nuestra América. 
Pensamiento filosófico latinoamericano del siglo XX. $ 2.500,00 

2 06/G507 GARCÍA, Adriana Aída 12.871.663 
Estrategias docentes para resignificar la enseñanza de la Historia. 

$ 2.500,00 

3 06/G508 GARCÍA , Griselda 5.130.319 Atlas del potencial vitivinícola de Mendoza. Departamento de San Martín. II parte. 
1995-2008. $ 2.500,00 

4 06/G498 CUETO, Adolfo Omar 11.042.889 Enciclopedia virtual de la historia de Mendoza. Etapa I: Mendoza Colonial. 1551-1810. $ 2.500,00 

5 06/G550 LENZANO, Luis 5.095.638 Aportes  a los procesos geodinámicos de los Andes Centrales Argentinos, Provincia de 
Mendoza. Argentina $ 2.500,00 

TOTAL     $ 12.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº  1728 
 
 



                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 

ANEXO I 
-8- 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
 
 

Nº 
Código 

Proyecto 
 

DIRECTOR M.I. Nº 
 

TÍTULO DEL PROYECTO 
 

MONTO $ 

1 06/B186 
EUILLADES, Pablo Andrés 24.206.144 

Análisis de la dinámica del sistema de acuíferos de la zona Mendoza Norte y su relación 
con deformación cortinal. $ 2.500,00 

2 06/B189 FORNES, Adriana Susana 6.665.563 Evaluación físico química de acción de inyección de microgeles en el yacimiento Loma 
Alta Sur. $ 2500,00 

3 06/B211 NUÑEZ Mc Leod, Juan 
Esteban 92.055.852 Utilización de materias primas alternativas a la soja para la producción de biodiesel. $ 2.500,00 

4 06/B207 MERCANTE, Irma Teresa 20.169.102 
Evaluación de la gestión de residuos de construcción en obras civiles de edificación. 
Obtención de tasas de generación. $ 2.500,00 

5 06/B177 CLAUSEN, María Ruth 11.580.252 Evaluación de los compuestos generados por combustión y/o pirólisis de espumas de 
poliuretano y su relación con los materiales de confinamiento. $ 2.500,00 

  TOTAL   $ 12.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº 1728 
 



                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 

ANEXO I 
-9- 

 
INSTITUTO BALSEIRO 

 

Código 
Proyecto 

 
DIRECTOR M. I. Nº  TÍTULO DEL PROYECTO Nº MONTO $ 

06/C303 1 JUANICÓ, Luis 18.761.763 Monitoreo de la eficiencia de calefactores a gas de tiro balanceado hogareños y 
propuestas de su mejora. $ 2.500,00 

2 06/C307 
MALACHEVSKY, María 
Teresa 14.081.952 El molino de atrición como herramienta en la preparación de materiales por 

pulvimetalurgia. 
$ 2.500,00 

3 06/C322 SALVA, Horacio 6.083.065 Estudios anelásticos en compuestos nanoestructurados. $ 2.500,00 

4 06/C333 ZANETTE, Damián Horacio 16.522.395 Procesos dinámicos en estructuras complejas $ 1.675,00 

 TOTAL    $ 9.175,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº  1728 
 
 
 
 



                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 

ANEXO I 
-10- 

 
 FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

 

 

Código 
Proyecto 

 
DIRECTOR M. I. Nº  TÍTULO DEL PROYECTO Nº MONTO $ 

1 06/K066 VUOTO, Elena Rosa 5.398.892 Evaluación de eficacia de un Programa de Salud Bucal en niños preescolares 
con riesgo social, Mendoza, República Argentina $2.500,00 

TOTAL     $ 2.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº 1728 
 



                                      “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 

ANEXO I 
-11- 

 
Montos totales por Unidad Académica 

 
 

FACULTAD TOTAL $ 
ARTES Y DISEÑO 7.500,00 
CIENCIAS AGRARIAS 14.000,00 
CIENCIAS APLICADAS A LA INDUSTRIA 4.999,00 
CIENCIAS ECONOMICAS 5.000,00 
CIENCIAS MÉDICAS 10.000,00 
CIENCIAS  POLÍTICAS Y SOCIALES 15.000,00 
DERECHO 2.200,00 
EDUCACION ELEMENTAL Y ESPECIAL 2.500,00 
FILOSOFÍA Y LETRAS 12.500,00 
INGENIERÍA 12.500,00 
INSTITUTO  BALSEIRO 9.175,00 
ODONTOLOGÍA 2.500,00 

TOTAL GENERAL 97.874,00 
 
 
 
 
 
 
 Dr. Ing. Agr. Carlos B. PASSERA Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
 Secretario de Ciencia, Técnica y Posgrado Rector 

Universidad Nacional de Cuyo Universidad Nacional de Cuyo 
 
 
Res. Nº  1728 


